慈溪市人大常委会办公室

关于市十七届人大三次会议第178号建议
的协办意见
团市委：
孙利群、张国民代表提出的“关于加强重点人群管理的建议”收悉后，我办认真研究，开展了以下协办工作：
一、结合人代会审议内容开展监督工作
市十届人大三次会议期间，我办认真对大会分组审议时代表提出的意见建议进行梳理汇总、研究分析，意见建议主要涉及“两院”要继续加强未成年人工作，加强校园法制教育，依法公开性侵害未成年人犯罪人员的信息，巩固和深化“花季关护”取得成果，努力实现“未成年人利益最大化”等内容。大会结束后，我办会同法制内司工委将上述意见作为工作参考及时书面抄告市法院、检察院等单位，并于3至4月期间通过走访对口联系部门等方式，监督并督促公检法司等单位予以落实。
二、通过审查检察机关检察建议以监督促监督
去年10月，市人大常委会制定出台了《关于加强检察监督意见办理工作的意见（试行）》。检察机关发送、报备检察建议做到了有章可循，被监督单位对法律监督的办理工作也更加规范，人大常委会通过抓检察建议的办理，间接地促进了行政机关依法规范执法，进一步保护未成年人的合法权益。如针对检察机关发送的纠正违法通知书中反映侦查活动中的询问、讯问未成年人时未依法通知合适成年人到场等问题，市人大办与法制内司工委在议题监督、走访调研时及时与市公安局沟通反映，要求该局严格依法办案，保障未成年人权益，督促整改落实，人大监督与检察机关的法律监督形成了工作合力。
三、组织代表参加代表进部门活动
今年5月以来，市人大办结合代表活动月活动，积极组织各级人大代表进部门活动。5月29日上午，市人大办会同市检察院组织“充分发挥未检职能，加强未成年人权益综合司法保护”活动，邀请附海镇和庵东镇市人大代表等赴杭州湾中等职业学校花季关护工作室参观学习，先后了解工作室工作情况、观看花季关护工作视频、听取检察院未成年人检察工作情况通报等，并认真组织代表开展座谈交流。代表意见建议再次现场直接传达至司法单位，成功促进了未成年人司法服务工作的有序开展。
慈溪市人大常委会办公室
二〇一九年六月二十八日
联 系 人：李尧
联系电话：89281247
- 2 -

                                                         - 1 -